СОГЛАШЕНИЕ № 1
о передаче полномочий между Администрацией муниципального образования «Еравнинский район»
и Администрацией муниципального образования сельского поселения «Сосново-Озерское»

с. Сосново-Озерское                                                                                                                      «10» января 2019 г.

Администрация муниципального образования «Еравнинский район», именуемая в дальнейшем «РАЙОН», в лице Главы-руководителя Шагдарова Цыденжап Григорьевича, действующего на основании Устава муниципального образования, с одной стороны, и Администрация муниципального образования  «Сосново-Озерское», именуемая в дальнейшем - «ПОСЕЛЕНИЕ», в лице Главы администрации Поселения Дондокова Этигэл Бадмаевича, действующего на основании Устава муниципального образования, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «СТОРОНЫ», в соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Район передает, а Поселение принимает к исполнению полномочия Района согласно приложению №1 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
1.2. Организация исполнения полномочий по настоящему Соглашению осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами местного самоуправления Района.
2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ
2.1. Передача осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения осуществляется за счет субвенций, предоставляемых ежегодно из бюджета Района в бюджет Поселения.
2.2. Стороны ежегодно определяют объем субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, согласно методике расчета и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений МО «Еравнинский район» на передачу полномочий по организации дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог в границах населенных пунктов сельских поселений и обеспечения безопасности дорожного движения.
2.3. Формирование, перечисление и учет субвенций, предоставляемых из бюджета Района бюджету Поселения на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Район имеет право:
3.1.1. вносить предложения о приостановке действия настоящего Соглашения в случае не исполнения Поселением переданных полномочий;
3.1.2.  получать от Поселения информацию о ходе реализации переданных ему полномочий.
3.1.3.  осуществлять контроль за осуществлением переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий в формах и порядке, установленных действующим федеральным законодательством и нормативными правовыми актами Района;
3.1.4. при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять письменные уведомления Поселению об устранении допущенных нарушений;
3.1.5. направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных совещательных органов.
3.2. Район обязан:
3.2.1. перечислять субвенции в размерах и в сроки, указанных в приложении к настоящему Соглашению;
3.2.2. по запросу Поселения предоставлять сведения и документы, необходимые для исполнения переданных полномочий;
3.3. Поселение имеет право:
3.3.1. запрашивать у Района сведения и документы, необходимые для исполнения принятых полномочий;
3.3.2. в случае нарушения Районом сроков и размеров перечисления субвенций из бюджета Района приостанавливать исполнение переданных полномочий при обязательном уведомлении Района не позднее, чем за десять дней до приостановления;
3.3.3. дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства на исполнение переданных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных решением совета депутатов Поселения;
3.3.4. осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе, заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных полномочий;
3.4. Поселение обязано:
3.4.1. обеспечить исполнение переданных ему по Соглашению полномочий в сроки и объемах, предусмотренных приложением к настоящему Соглашению;
3.4.2. ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом, представлять Району отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий;
3.4.3 в случае досрочного прекращения осуществления переданных полномочий  возвратить неиспользованные финансовые средства.
3.4.4. рассматривать представленные Районом требования об устранении выявленных нарушений со стороны Поселения по реализации переданных Районом полномочий, не позднее чем в месячный срок, принимать меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщать об этом Району;
3.4.5. в случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий сообщать об этом в письменной форме Району (указать срок сообщения).
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.   Стороны  несут  ответственность за  неисполнение  или  ненадлежащее исполнение   обязательств   по   настоящему   Соглашению   в   соответствии   с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. В случае ненадлежащего исполнения Поселением переданных полномочий Поселение обязано  в   месячный  срок   вернуть   средства, предназначенные для осуществления переданных полномочий, в бюджет Района.
4.3. Поселение не несет ответственности:
4.3.1. по   обязательствам   Района,   возникшим   в   ходе   осуществления Администрацией Района переданных полномочий, до их передачи Поселению;
4.3.2. за достоверность и правильность сведений, содержащихся в документах предоставленных Районом.
4.4. Район несет ответственность за осуществление переданных полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
4.5. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Поселением переданных полномочий, Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения.
5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1.  По предложению одной из Сторон в Соглашение могут быть внесены изменения и (или) дополнения.
5.2.   О намерении внести изменения и (или) дополнения Стороны должны уведомить друг друга в письменной форме.
5.3.  В случае несогласия, Сторона, которой было направлено предложение, направляет другой Стороне заказным письмом (с простым уведомлением о вручении адресату) протокол разногласий в течение двадцати календарных дней со дня поступления соответствующего предложения. В противном случае предложение считается принятым.
5.4.  Сторона, получившая протокол разногласий, должна в течение двадцати календарных дней со дня получения известить другую Сторону о принятии Соглашения в предложенной ей редакции либо об отклонении протокола разногласий.
5.5. При отклонении протокола разногласий и (либо) при неполучении извещения о результатах его рассмотрения в определенные настоящим Соглашением сроки, Сторона, направившая протокол разногласий, вправе передать рассмотрение данных разногласий в судебные органы.
6. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ
СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено, в том числе досрочно:
6.1.1. По соглашению Сторон в случае:
- вступления в силу федерального закона, в соответствии с которым полномочие, указанное в п. 1.1 настоящего Соглашения, исключается из компетенции органов местного самоуправления поселения (муниципального района);
- неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения Поселением переданных полномочий;
-  использование не по назначению переданных для осуществления полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения финансовых средств;
- нарушения при осуществлении переданных полномочий законодательства и правовых актов органов местного самоуправления;
6.1.2. По решению суда.
6.2. Сторона, намеревающаяся расторгнуть настоящее Соглашение обязана в письменной форме об этом уведомить другую Сторону не менее чем за тридцать календарных дней до предполагаемого срока расторжения Соглашения.
6.3. Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в суд только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть Соглашение либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении, а при его отсутствии - в двадцатидневный срок.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 2019 г.
7.2. В случае если ни одна из Сторон заблаговременно в соответствии с пунктом 6.2. настоящего Соглашения не заявит о прекращении настоящего Соглашения, данное Соглашение считается продленным (пролонгированным) на очередной календарный год, на основании принятия решения представительного органа муниципального образования Района о передаче полномочий на уровень Поселения.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
8.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Соглашению, в связи с ним, или вытекающие из него - разрешаются путем обязательных переговоров между Сторонами.
8.2. В случае невозможности разрешения таких споров и разногласий путем переговоров данные споры и разногласия подлежат разрешению в Арбитражном суде Республики Бурятия по заявлению заинтересованной в этом Стороны
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются соответствующими приложениями к Соглашению;
9.3. Данные приложения должны быть заверены подписями уполномоченных представителей Сторон и являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Муниципальное образование «Еравнинский район»
	Муниципальное образование
СП «Сосново-Озерское»

	Банковские реквизиты:
БИК 048142001
ИНН 0305768848
КПП 030501001
УФК по Республике Бурятия (МКУ «Комитет по инфраструктуре АМО «Еравнинский район»)
 л/с 0302303120
р/с 40204810100000000011
	Банковские реквизиты получателя:
Получатель: УФК по Республике Бурятия (АМО «Сосново-Озерское»)
БИК 048142001
ИНН 0305391863
КПП        030501001
ОКТМО  81615460
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ – НБ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ, Г. УЛАН-УДЭ
р/с 40101810600000010002,
л/с 04023007150
КБК: 853 2 02 40014 10 0000 151

	Глава Муниципального образования
___________________/ Ц.Г. Шагдаров/
        (подпись)
М.П.
	Глава МО СП
____________________/Э.Б. Дондоков /
           (подпись)
М.П.

Приложение №1
к Соглашению от 10 января 2019 г. № 1

РЕАЛИЗАЦИЯ ПОЛНОМОЧИЙ

1. Район передает, а Поселение принимает к исполнению следующие полномочия: осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечения безопасности дорожного движения на них.

2. Реализация переданных полномочий осуществляется за счет субвенций, передаваемых из бюджета Района (далее - «бюджет района») в бюджет Поселения (далее - «бюджет поселения») в сумме 90,0 тыс. руб.

3. Объем субвенций, необходимый на исполнение переданных полномочий, утверждается решением представительного органа муниципального образования Района о бюджете района в соответствии с методикой расчета и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений МО «Еравнинский район» на передачу полномочий на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечения безопасности дорожного движения.

4. Перечисление субвенций из бюджета района в бюджет поселения осуществляется по следующим реквизитам:

БИК 048142001
ИНН 0305391863
КПП        030501001
ОКТМО  81615460
Отделение НБ по РБ г. Улан-Удэ
р/с 40101810600000010002,
л/с 04023007150

5. Поселение не вправе использовать финансовые средства, выделяемые на осуществление переданных полномочий на иные цели.